



# Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3392 — Lundi 20 Juillet 2009

— 14<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### COMMUNIQUES DU CMF

PUBLICATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE RELATIFS AU SECOND TRIMESTRE DE L'EXERCICE COMPTABLE 2009 : RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE	2
PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES ARRETES AU 30 JUIN 2009 : RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE	3

### AVIS DES SOCIETES

#### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE AUTOMOBILE RESEAU TUNISIEN ET SERVICES – ARTES –	4
BANQUE DE TUNISIE – BT –	5 - 7
BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS – BTE –	8
ARAB TUNISIAN BANK – ATB –	9
BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE – BIAT –	10 - 12
PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF	13
SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES – SOTUVER –	14
SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES – SIAME –	15
SOCIETE TUNISIE LEASING	16
SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT -STEQ-	17
ARAB TUNISIAN LEASE – ATL–	18
ATTIJARI BANK	19 - 20
BANQUE DE L'HABITAT – BH –	21 - 22
SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES – STAR –	23 - 24
GENERALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION GIF FILTER SA	25
UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE – UBCI –	26
SOCIETE TUNISIE LAIT	27

### COURBE DES TAUX

27

### VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM

28

**COMMUNIQUE DU CMF**

**RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE**

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier<sup>1</sup>, elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne<sup>2</sup> et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

**Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant et publiant leurs indicateurs d'activité relatifs au second trimestre de l'exercice comptable 2009, au plus tard le 20 juillet 2009.**

---

<sup>1</sup> Telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières.

<sup>2</sup> Tel qu'approuvé par l'arrêté du ministre des finances du 17 novembre 2000 et modifié par les arrêtés du Ministre des finances du 7 avril 2001, du 24 septembre 2005, du 12 juillet 2006 et du 17 septembre 2008.

**COMMUNIQUE DU CMF (suite)****RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE  
RELATIF A LA PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES  
ARRETES AU 30 JUIN 2009**

**Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse, qu'elles sont tenues**, en vertu de l'article 21 bis de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières, de :

- **Fournir au CMF et à la BVMT**, sur supports papiers et magnétique, **leurs états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2009** accompagnés du rapport intégral du ou des commissaires aux comptes les concernant, et ce, **au plus tard le 31 août 2009**.

Ces états doivent être établis conformément aux normes comptables en vigueur et notamment à la norme n°19 relative aux états financiers intermédiaires.

- **Procéder à la publication** de ces états financiers intermédiaires dans un quotidien paraissant à Tunis, accompagnés du texte intégral du rapport du ou des commissaires aux comptes, après leur dépôt ou envoi au CMF, et ce, **dans le même délai**.

Pour les besoins de la publication dans le quotidien, les sociétés peuvent se limiter à publier les notes sur les états financiers obligatoires et les notes les plus pertinentes sous réserve de l'obtention de l'accord écrit du commissaire aux comptes.

**Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées.**

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **AUTOMOBILE RESEAU TUNISIEN ET SERVICES ARTES**

Siège Social : 39, Avenue Kheireddine Pacha BP 33 -1002 Tunis-

La Société Automobile Réseau Tunisien & Service -ARTES-, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009

Désignation	2 <sup>ème</sup> Trimestre 2009	2 <sup>ème</sup> Trimestre 2008	AU 30/06/2009	Au 30/06/2008	Au 31/12/2008
Total des revenus	29 834 385	54 016 039	55 564 223	65 609 138	133 378 682
Coût d'achat des marchandises vendues	25 312 241	45 551 714	47 435 997	55 701 461	113 490 120
Charges financières	19 071	2 831	41 096	8 513	20 911
Produits financiers	7 093 436	6 152 990	7 480 903	6 977 508	8 748 797
Trésorerie nette	10 758 354	2 636 078	58 033 557	61 957 977	42 274 356
Délai moyen règlement fournisseurs	155	123	155	125	141
Masse salariale	890 999	858 263	1 559 374	1 403 777	3 132 625
Effectif moyen	-	-	200	191	198
Nombre des points de vente (agents et ateliers)	-	-	26	26	26

#### Faits saillants :

- La baisse du chiffre d'affaires est due exclusivement à l'octroi tardif des quotas d'importation qui a eu lieu en fin avril. Les voitures ont commencé à arriver fin mai et nous avons entamé la facturation dès début juin.
- A la fin du mois de juin, nous avons été les leaders avec 1167 voitures vendues.
- Il est à noter que la nouvelle Renault Symbol a enregistré un très grand succès, jamais vu sur le marché Tunisien, et nous estimons que nous allons battre tous les records de ventes avec ce modèle dans les mois qui viennent.

\* Les chiffres de l'exercice 2008 sont des chiffres définitifs.

\* Ajustement des chiffres des indicateurs du 2<sup>ème</sup> Trimestre 2008 avec les chiffres définitifs des états financiers intermédiaires au 30/06/2008.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### BANQUE DE TUNISIE

Siège social : 2, Rue de Turquie-1001

La Banque de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

#### INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2009

(en milliers de Dinars)

	Du 01/04/2009 au 30/06/2009	Du 01/04/2008 au 30/06/2008	30-juin-09	30-juin-08	Déc-08	<u>Jun 09</u> <u>Jun 08</u>
<b>1 - Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>53 001</b>	<b>50 282</b>	<b>98 719</b>	<b>94 002</b>	<b>194 215</b>	<b>5,0%</b>
Intérêts	36 683	36 320	72 647	71 927	152 136	1,0%
Commissions en produits	7 836	6 372	13 969	11 981	25 800	16,6%
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	8 482	7 590	12 102	10 094	16 279	19,9%
<b>2 - Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>16 034</b>	<b>15 581</b>	<b>32 176</b>	<b>30 221</b>	<b>68 379</b>	<b>6,5%</b>
Intérêts encourus	15 811	15 339	31 793	29 820	67 331	6,6%
Commissions encourues	223	242	384	401	1 048	-4,3%
Autres charges						
<b>3 - Produit Net Bancaire</b>	<b>36 967</b>	<b>34 701</b>	<b>66 542</b>	<b>63 781</b>	<b>125 836</b>	<b>4,3%</b>
<b>4 - Autres produits d'exploitation</b>	<b>113</b>	<b>135</b>	<b>228</b>	<b>253</b>	<b>401</b>	<b>-9,9%</b>
<b>5 - Charges opératoires, dont :</b>	<b>7 738</b>	<b>7 080</b>	<b>16 700</b>	<b>15 653</b>	<b>31 999</b>	<b>6,7%</b>
Frais de personnel	5 236	5 017	12 204	11 396	22 730	7,1%
Charges générales d'exploitation	2 502	2 063	4 496	4 257	9 269	5,6%
<b>6 - Structure du portefeuille au bilan</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>177 655</b>	<b>144 611</b>	<b>140 488</b>	<b>22,9%</b>
Portefeuille titres commercial	-	-	36 210	20 419	24 082	77,3%
Portefeuille titres d'investissement	-	-	141 445	124 192	116 406	13,9%
<b>7 - Encours net des crédits</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 920 095</b>	<b>1 728 202</b>	<b>1 731 828</b>	<b>11,1%</b>
(hors dotation aux provisions de la période)						
<b>8 - Encours des dépôts, dont :</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 827 555</b>	<b>1 695 006</b>	<b>1 721 927</b>	<b>7,8%</b>
Dépôts à vue	-	-	608 294	556 529	536 323	9,3%
Dépôts d'épargne	-	-	432 015	400 993	415 809	7,7%
<b>9 - Emprunts et ressources spéciales au bilan</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>142 195</b>	<b>165 017</b>	<b>153 875</b>	<b>-13,8%</b>
<b>10 - Capitaux propres apparaissant au bilan</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>378 591</b>	<b>338 304</b>	<b>378 591</b>	

## **NOTES EXPLICATIVES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE ARRETES AU 30 JUIN 2009**

### **1 - Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels**

La Banque de Tunisie est un Etablissement de crédit au capital de 112.500.000 dinars. Elle est régie par la loi N° 2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédit telle que modifiée et complétée par la loi n° 2006-19 du 02 mai 2006.

Les indicateurs d'activité sont élaborés conformément aux normes comptables bancaires et aux règles définies par la Banque Centrale de Tunisie, notamment les circulaires n° 91/24 du 17/12/1991 et n° 93/08 du 30/07/1993.

### **2 - Principes comptables appliqués :**

Les indicateurs d'activité de la Banque de Tunisie sont établis en application des principes comptables suivants :

#### **2.1 Règle de constatation des intérêts et commissions :**

Les intérêts sont constatés aux comptes de résultat en assurant la séparation des périodes. Les commissions sont enregistrées selon le critère de l'encaissement. Les intérêts cessent d'être comptabilisés au moment de la constatation du caractère douteux des créances sur lesquelles se rapportent ces intérêts.

L'article 9 de la circulaire 91-24 de la Banque Centrale de Tunisie prévoit que les intérêts et les agios débiteurs relatifs aux créances classées dans les classes 2, 3 et 4 (et 5) définies dans le paragraphe précédent ne doivent être comptabilisés en produits qu'au moment de leur encaissement. Ainsi, tout intérêt ayant été précédemment comptabilisé mais non payé est déduit du résultat.

#### **2.2 Classification des titres et revenus y afférents :**

Le portefeuille des titres est composé de :

Titres de transaction : ce sont des titres qui se distinguent par leur courte durée de détention (inférieure à 3 mois) et par leur liquidité.

Titres de placement : ce sont les titres qui ne répondent pas aux critères retenus pour les titres de transaction ou d'investissement.

Titres d'investissement : il s'agit des titres acquis avec l'intention de les détenir durablement. Ils sont enregistrés pour leur prix d'acquisition, frais d'achat exclus.

Ces titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition. L'encours présenté dans ces indicateurs est déterminé net des provisions constituées et affectées aux titres d'investissement.

Les revenus du portefeuille des titres sont comptabilisés en tenant compte de la séparation des périodes. Ainsi, les intérêts à recevoir sur les Bons du Trésor souscrits sont inclus dans la valeur des titres et constatés en résultat de la période. Les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi.

Les plus-values sur cession des actions sont comptabilisées dans le poste financier « solde en gains et pertes et correction des valeurs sur portefeuille d'investissement »

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)

### **2.3 Règles de comptabilisation des opérations en devises**

Conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires, ces indicateurs d'activités sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois de juin 2009. Les gains et pertes de change résultant de la réévaluation de la position de change sont pris en compte dans le résultat arrêté au 30/06/2009.

### **2.4 Encours des crédits**

L'encours des crédits est présenté compte tenu des créances rattachées et net des agios réservés et des provisions constituées sur des créances douteuses. Ces provisions ne tiennent pas compte de la dotation de la période.

### **2.5 Encours des dépôts**

Les dépôts de la clientèle sont présentés compte tenu des dettes rattachées.

### **2.6 Emprunts et ressources spéciales**

Les ressources spéciales sont composées de ressources budgétaires et extérieures. Elles sont présentées compte tenu des dettes rattachées.

### **2.7 Modifications comptables**

Certains postes des produits d'exploitation ont été modifiés au 30/06/2008 et au 31/12/2008 pour tenir compte des besoins de comparabilité avec juin 2009.

## **3 - Faits marquants à la fin du 2<sup>e</sup> Trimestre 2009**

L'activité de la Banque de Tunisie a été marquée à la fin du 2<sup>e</sup> trimestre 2009 par les faits suivants :

- Au 30/06/2009, les crédits à la clientèle (net des provisions constituées à la fin de l'exercice 2008) ont augmenté au taux de 11,1% par rapport à la même période 2008, soit + 191.893 mille dinars :
- ✦ Témoignant de la volonté de la Banque de favoriser les emplois durables, l'accroissement des crédits MLT a été de +21.7% (soit +133.278 mille dinars).
- ✦ Les crédits aux particuliers ont progressé de 31,45% par rapport à juin 2008, soit + 82.252 mille dinars.
- ✦ Les crédits à court terme aux professionnels ont progressé de + 43% par rapport à juin 2008.
- ✦ les dépôts de la clientèle ont augmenté de +7,8% pour passer de 1.695.006 mille dinars en juin 2008 à 1.827.555 mille dinars en juin 2009. Cette augmentation se détaille comme suit :
  - Une augmentation des dépôts à terme de +7,3% pour passer de 677.149 mille dinars au 30/06/2008 à 726.764 mille dinars au 30/06/2009.
  - Une évolution des dépôts à vue de +9,3% pour passer de 556.529 mille dinars au 30/06/2008 à 608.294 mille dinars au 30/06/2009.
  - Une évolution des dépôts d'épargne de +7,7% pour passer de 400.993 mille dinars au 30/06/2008 à 432.015 mille dinars au 30/06/2009.
- ✦ Les produits d'exploitation bancaire ont progressé de + 5% (+ 4.717 mille dinars), passant de 94.002 mille dinars au 30/06/2008 à 98.719 mille dinars au 30/06/2009. Cet accroissement provient essentiellement de l'augmentation des produits des services de +16,6% et du revenu du portefeuille commercial et d'investissement de +19,9%.
- ✦ Les charges d'exploitation bancaire ont augmenté de +6,50%. (+1.955 mille dinars). Cette augmentation est due essentiellement à l'accroissement des intérêts encourus sur les dépôts rémunérés de +6,6%.
- ✦ Par conséquent, le Produit Net Bancaire est passé de 63.781 mille dinars au 30/06/2008 à 66.542 mille dinars au 30/06/2009, soit une augmentation de + 4,3% malgré la baisse sensible des taux sur le marché monétaire.
- ✦ Les frais généraux continuent à être maîtrisés, et ont évolué de +6,7 % pour atteindre 16.700 mille dinars au 30/06/2009 contre 15.653 mille dinars au 30/06/2008. Cette hausse provient d'une augmentation des frais du personnel de +7,1% et une augmentation des charges générales d'exploitation de 5,6%.
- ✦ La Banque de Tunisie a procédé en date du 10/06/2009 à l'augmentation de son capital pour le porter de 75.000.000 dinars à 112.500.000 dinars et ce totalement par incorporation de réserves.
- ✦ La Banque de Tunisie a procédé à la répartition de ses résultats de l'exercice 2008 conformément aux résolutions de l'assemblée générale ordinaire du 26/05/2009.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

Indicateurs d'activité 2ème Trimestre 2009	Du 01/04/2009 Au 30/06/2009	Du 01/04/2008 Au 30/06/2008	Au 30/06/2009	Au 30/06/2008 *	Au 31/12/2008
<b>1- Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>9 462</b>	<b>8 216</b>	<b>16 366</b>	<b>14 153</b>	<b>31 122</b>
* Intérêts (1)	6 999	6 352	13 261	11 860	27 296
* Commissions en produits (2)	752	451	1 173	744	1 607
* Revenu du portefeuille commercial et d'investissement	1 711	1 413	1 932	1 549	2 219
<b>2- Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>3 461</b>	<b>2 646</b>	<b>7 026</b>	<b>5 657</b>	<b>14 294</b>
* Intérêts encourues	3 452	2 598	7 007	5 607	14 203
* Commissions encourues	9	48	19	50	91
<b>3- Produit Net Bancaire</b>	<b>6 001</b>	<b>5 570</b>	<b>9 340</b>	<b>8 496</b>	<b>16 828</b>
<b>4- Autres produits d'exploitation</b>	<b>0</b>	<b>22</b>	<b>10</b>	<b>23</b>	<b>29</b>
<b>5- Charges opératoires, dont :</b>	<b>1 729</b>	<b>1 411</b>	<b>3 701</b>	<b>3 130</b>	<b>6 857</b>
* Frais de personnel	1 298	1 039	2 953	2 286	4 789
* Charges générales d'exploitation	431	372	748	844	2 068
<b>6- Structure du portefeuille</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36 807</b>	<b>33 286</b>	<b>35 915</b>
* Portefeuille-titres commercial	-	-	2 062	2 073	2 007
* Portefeuille-titres d'investissement	-	-	34 745	31 213	33 908
<b>7- Encours net de crédits (3)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>378 975</b>	<b>319 438</b>	<b>351 787</b>
<b>8- Encours des dépôts, dont :</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>212 915</b>	<b>120 685</b>	<b>143 247</b>
* Dépôts à vue	-	-	43 464	29 099	31 041
* Dépôts d'épargne	-	-	6 781	4 152	5 826
* Dépôts à terme	-	-	58 170	53 434	99 088
* Autres produits financiers	-	-	104 500	34 000	7 292
<b>9- Emprunts et ressources spéciales</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70 595</b>	<b>82 337</b>	<b>90 977</b>
<b>10- Capitaux propres</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>137 507</b>	<b>133 795</b>	<b>134 029</b>

**\* données corrigées**

(1) : Seules les commissions ayant le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubriques "intérêts".

(2) : Les commissions n'ayant pas le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubriques "commissions en produits".

(3) : Les encours nets de crédit ne comprennent pas les comptes rattachés aux crédits.

L'activité de la BTE a été marquée au cours du 1er semestre 2009 par un accroissement de 15,6% (+2,213 millions de dinars) des produits d'exploitation bancaire par rapport au 1er semestre 2008.

Le Produit net bancaire a enregistré au cours du 1er semestre 2009 un accroissement de 9,9% (+0,844 million de dinars) par rapport au 1er semestre 2008.

Le portefeuille titres a enregistré au cours du 1er semestre 2009 une évolution de 10,6% (+3,521 millions de dinars) par rapport au 1er semestre 2008.

L'encours des crédits a enregistré au cours de du 1er semestre 2009 un accroissement de 18,6% (+59,537 millions de dinars) résultant essentiellement de l'accroissement des crédits à long et moyen termes (+37,217 millions de dinars) et des crédits à court terme (+17,267 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré au cours du 1er semestre 2009 un accroissement de 76,4% (+92,230 millions de dinars) par rapport au 1er semestre 2008.



## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**ARAB TUNISIAN BANK**  
Siège Social :9, rue Hédi Nouira, 1001 Tunis

L' ARAB TUNISIAN BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

*En milliers de Dinars*

	2 <sup>ème</sup> Tri 09	2 <sup>ème</sup> Tri 08	Au 30/06/2009	Au 30/06/2008	Evolution Juin 09- Juin 08	Au 31/12/2008
<b>1- Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>53 233</b>	<b>52 208</b>	<b>104 022</b>	<b>102 076</b>	<b>1 946</b>	<b>216 618</b>
*Intérêts	26 191	32 019	56 846	61 709	-4 863	130 948
*Commissions en produits	6 451	5 866	12 126	11 557	569	24 562
*Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	20 591	14 323	35 050	28 810	6 240	61 108
<b>2- Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>21 544</b>	<b>25 870</b>	<b>43 357</b>	<b>50 280</b>	<b>-6 923</b>	<b>99 878</b>
*Intérêts encourus	19 491	24 292	40 778	48 219	-7 441	95 188
*Commissions encourues	2053	1578	2 579	2 061	518	4 690
*Autres charges						
<b>3- Produit Net Bancaire</b>	<b>31 689</b>	<b>26 338</b>	<b>60 665</b>	<b>51 796</b>	<b>8 869</b>	<b>116 740</b>
<b>4- Autres produits d'exploitation</b>	<b>18</b>	<b>20</b>	<b>56</b>	<b>40</b>	<b>16</b>	<b>81</b>
<b>5- Charges opératoires, dont:</b>	<b>16 383</b>	<b>14 411</b>	<b>30 782</b>	<b>27 986</b>	<b>2 796</b>	<b>59 830</b>
*Frais de personnel	8 293	7 521	16 163	14 397	1 766	30 924
*Charges générales d'exploitation	5 755	4 497	10 087	9 270	817	19 488
<b>6- Structure du portefeuille au Bilan:</b>			<b>916 650</b>	<b>581 350</b>	<b>335 300</b>	<b>610 479</b>
*Portefeuille-titres commercial			776 042	471 347	304 695	475 644
*Portefeuille-titres d'investissement			140 608	110 003	30 605	134 835
<b>7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan</b>			<b>1 532 336</b>	<b>1 363 804</b>	<b>168 532</b>	<b>1 514 041</b>
<b>8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :</b>			<b>2 448 855</b>	<b>2 235 631</b>	<b>213 224</b>	<b>2 528 188</b>
*Dépôts à vue			929 561	790 773	138 788	783 230
*Dépôts d'épargne			351 421	286 105	65 316	323 587
<b>9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan</b>			<b>154 945</b>	<b>119 241</b>	<b>35 704</b>	<b>130 031</b>
<b>10- Capitaux propres apparaissant au Bilan</b>			<b>280 127</b>	<b>200 480</b>	<b>79 647</b>	<b>273 771</b>

### Les faits marquants au 30 juin 2009.

L'Arab Tunisian Bank a affiché au cours du premier semestre 2009 un **Produit Net Bancaire** en progression de **8,9 MD** soit **17,12%** par rapport à fin juin 2008, un **chiffre d'affaires** de **104,1 MD** au 30/06/2009 contre 102,1 MD au 30/06/2008 soit une progression de 1,9%.

Cette performance s'inscrit dans la croissance soutenue de l'activité de la banque

**Les crédits à la clientèle** ont poursuivi leur évolution avec un encours de **1.532,4 MD** au 30 juin 2009 contre **1.363,8 MD** à fin juin 2008, soit une progression de **12,36%**.

**Le portefeuille titres commercial** détenu par l'ATB est passé de **471,3 MD** au 30 juin 2008 à **776,0 MD** à fin juin 2009, soit une augmentation de **304,7 MD** ou **64,64%**.

**Les dépôts de la clientèle** ont augmenté de **9,54%** pour atteindre **2.448,9 MD** au 30-06-2009 contre **2.235,6 MD** à fin juin 2008, cet accroissement provient essentiellement :

- ✓ de l'évolution des dépôts à vue de **17,55%** qui se sont établis à **929,6 MD** contre **790,8 MD** à fin juin 2008.
- ✓ de la forte hausse du volume des comptes Epargne, qui a progressé de **22,83%** et constituent **14,35%** de l'ensemble des dépôts de la clientèle.

Enfin **les commissions perçues** ont progressé de **0,6 MD**, soit **4,92%** au 30 juin 2009 pour s'établir à **12,1 MD**.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE - BIAT -

Siège Social :70/72, Avenue Habib Bourguiba BP 520-1080 Tunis

La BANQUE INTERNATIONALE ARABE DE TUNISIE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

LES INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS COMPARES AU 30 JUIN 2009					
(Unité=En DT)					
LIBELLES	DEUXIEME TRIMESTRE 2009	DEUXIEME TRIMESTRE 2008	DU DEBUT DE L'EXERCICE COMPTABLE 2009 AU 30/06/2009	DU DEBUT DE L'EXERCICE COMPTABLE 2008 AU 30/06/2008	31/12/2008
<b>1- Produits d'exploitation bancaires répartis en :</b>	<b>97 016 246,094</b>	<b>94 252 739,683</b>	<b>193 102 109,907</b>	<b>185 569 608,273</b>	<b>389 000 675,693</b>
* Intérêts	64 385 294,314	65 011 280,495	129 731 447,330	128 957 955,170	272 207 767,243
* Commissions en produits	13 894 962,286	13 221 307,134	26 834 244,499	25 170 895,084	51 520 022,682
* Revenus du portefeuille-titres commercial et	18 735 989,494	16 020 152,054	36 536 418,078	31 440 758,019	65 272 885,768
<b>2- Charges d'exploitation bancaires réparties en :</b>	<b>30 153 140,839</b>	<b>31 015 510,132</b>	<b>61 541 754,810</b>	<b>60 305 388,500</b>	<b>128 462 329,812</b>
* Intérêts encourus	29 167 072,302	30 119 120,601	59 917 715,923	58 843 533,908	124 915 358,748
* Commissions encourues	986 068,537	896 389,531	1 624 038,887	1 461 854,592	3 546 971,064
* Autres charges					
<b>3- Produit net bancaire</b>	<b>66 863 105,254</b>	<b>63 237 229,551</b>	<b>131 560 355,096</b>	<b>125 264 219,773</b>	<b>260 538 345,881</b>
<b>4- Autres produits d'exploitation</b>	<b>621 392,299</b>	<b>637 581,641</b>	<b>1 355 169,000</b>	<b>1 293 433,865</b>	<b>2 791 803,755</b>
<b>5- Charges opératoires, dont:</b>	<b>36 203 548,042</b>	<b>35 214 836,029</b>	<b>71 901 143,977</b>	<b>67 911 647,580</b>	<b>139 202 917,808</b>
* Frais de personnel	24 836 791,861	23 803 824,405	49 626 770,816	46 300 859,861	96 033 744,698
* charges générales d'exploitation	8 063 228,260	7 916 357,720	15 667 311,327	14 590 620,644	28 676 999,429
<b>6- Structure du portefeuille :</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>712 711 243,380</b>	<b>533 117 833,209</b>	<b>639 774 416,579</b>
* Portefeuille-titres commercial	-	-	506 800 698,243	378 480 174,537	464 123 358,392
* Portefeuille-titres d'investissement	-	-	205 910 545,137	154 637 658,672	175 651 058,187
<b>7- Encours des crédits</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 515 331 062,603</b>	<b>3 166 857 511,008</b>	<b>3 254 405 340,388</b>
<b>8- Encours des dépôts, dont:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4 908 859 548,930</b>	<b>4 464 859 576,215</b>	<b>4 809 164 773,775</b>
* Dépôts à vue	-	-	2 190 389 705,768	1 970 158 022,478	2 128 439 857,186
* Dépôts d'épargne	-	-	1 055 130 718,853	946 280 872,024	1 004 536 222,648
<b>9- Emprunts et ressources spéciales</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>149 729 114,978</b>	<b>170 657 806,616</b>	<b>156 358 386,427</b>
* Emprunt obligataire	-	-	10 305 056,164	20 697 552,570	10 037 309,589
* Emprunts subordonnés	-	-	70 792 393,811	77 171 374,645	77 185 704,720
* Ressources spéciales	-	-	68 631 665,003	72 788 879,401	69 135 372,118
<b>10- Capitaux propres</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>430 784 089,897</b>	<b>411 866 126,914</b>	<b>430 458 779,282</b>

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)**NOTES AUX INDICATEURS D'ACTIVITE DE LA BIAT AU 30/06/2009****I- BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES ADOPTES LORS DE L'ETABLISSEMENT DES INDICATEURS PUBLIES.**

Les présents indicateurs de la banque sont arrêtés en appliquant les principes et conventions comptables prévus par le décret n°96-2459 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité et des principes comptables prévus par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires.

Ces principes et conventions comptables concernent principalement les règles qui ont été appliquées pour la prise en compte des produits et des charges et les règles de conversion des opérations en devises.

**1. Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire**

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire de la période pour leurs montants se rapportant à la période relative au premier semestre de l'année 2009.

Ainsi, les produits qui ont été encaissés et qui concernent des périodes postérieures au 30-06-2009 ne sont pas pris en considération dans les produits d'exploitation bancaires de la période et ce, conformément aux dispositions prévues par les normes comptables.

En revanche, les intérêts et commissions bancaires courus et non échus au 30-06-2009 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

En application des dispositions prévues aussi bien par la norme comptable sectorielle n°24 que par la circulaire n°91-24 du 17-12-1991 de la Banque Centrale de Tunisie, les intérêts et produits assimilés exigibles au 30-06-2009 et non encaissés ou dont l'encaissement est douteux ne sont pas pris en considération dans le résultat et figurent au bilan sous forme d'agios réservés.

Les intérêts et produits assimilés constatés en agios réservés au cours des exercices antérieurs et qui sont encaissés en 2009 sont en revanche inclus dans les produits d'exploitation bancaires arrêtés au 30-06-2009.

**2. Les règles de prise en compte des charges**

Les charges d'intérêts et les commissions encourues sont prises en compte pour leurs montants se rapportant au premier semestre 2009. Ainsi, les charges qui ont été décaissées et qui concernent des périodes postérieures au 30-06-2009 sont constatées dans le bilan sous forme de comptes de régularisation.

**3. Les règles de conversion des opérations en devises**

La conversion des opérations en devises est effectuée conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les indicateurs financiers sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises qui sont convertis sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois de juin 2009 et de la position de change en devises convertis sur la base du dernier cours de change moyen de la BCT du mois de juin 2009. Les gains et pertes de change résultant de cette conversion sont pris en compte dans le résultat arrêté au 30-06-2009.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)

**I- EXPLICATION DES DONNEES DES INDICATEURS TRIMESTRIELS :**

**1. Les produits d'exploitation bancaire**

Les produits d'exploitation bancaire s'élèvent au titre du premier semestre 2009 à 193 102 mD.

Ces produits d'exploitation bancaire sont composés des postes suivants :

- Intérêts et revenus assimilés,
- Commissions en produits,
- Revenus du portefeuille titres commercial et opérations financières et revenus du portefeuille d'investissement,
- Gains de change,

Conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires et par la circulaire n°91-24 du 17-12-1991 de la Banque Centrale de Tunisie, ces produits d'exploitation bancaires sont présentés nets des agios réservés.

**2. Les charges d'exploitation bancaire**

Les charges d'exploitation bancaire totalisent 61 542 mD au titre du premier semestre 2009.

Ces charges d'exploitation bancaire sont composées des postes suivants :

- Intérêts encourus et charges assimilées,
- Commissions encourues,
- Autres charges.

Les intérêts encourus sont composés des intérêts sur comptes ordinaires, sur comptes d'emprunts interbancaires, sur dépôts de la clientèle, sur emprunts obligataires, subordonnés et sur ressources spéciales.

Les commissions encourues sont composées des commissions sur opérations de trésorerie et interbancaires, des commissions sur opérations de la clientèle et des commissions sur prestations de services financiers.

**3. La structure du portefeuille**

Ce poste comporte les encours du portefeuille titre commercial et du portefeuille titre d'investissement.

Les encours du portefeuille titres d'investissement sont composés des titres d'investissement, des titres de participation, des titres des entreprises associées et coentreprises, des titres des entreprises liées et des fonds gérés à capital risque.

Ces encours des titres sont présentés en brut c'est-à-dire compte tenu des créances rattachées et compte non tenu des provisions constituées sur ces titres.

**4. Les encours des crédits**

Les encours des crédits de la clientèle sont composés des comptes débiteurs, des autres concours, des crédits sur ressources spéciales et des comptes courants associés.

Ces encours des crédits sont présentés en brut c'est-à-dire compte tenu des créances rattachées et compte non tenu des agios réservés et des provisions constituées sur les créances douteuses.

**5. Les encours des dépôts**

Les encours des dépôts de la clientèle sont composés des dépôts à vue, des comptes d'épargne, des comptes à échéance, des bons à échéance et valeurs assimilées, des certificats de dépôt marché monétaire, des autres sommes dues à la clientèle et des dettes rattachées.

Ces encours des dépôts sont majorés des dettes rattachées et diminués des créances rattachées sur ces dépôts.

**6- Emprunts et ressources spéciales**

Les emprunts et ressources spéciales sont présentés compte tenu des dettes rattachées.

**7. Capitaux propres**

Les capitaux propres au 31/12/2008 et au 30/06/2009 sont présentés après affectation du résultat de l'exercice 2008 tel qu'approuvé par l'AGO des actionnaires du 28/05/2009.

Les résultats enregistrés par la BIAT au titre du premier semestre 2008 et du premier semestre 2009 ne sont pas inclus aux capitaux propres présentés aux mêmes dates.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF

Siège social : 2, rue de Turquie -1001 Tunis.

La Société Placements de Tunisie –SICAF- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

	2e trimestre 2009	2e trimestre 2008	1 <sup>er</sup> semestre 2009	1 <sup>er</sup> semestre 2008	Année 2008
<b>Revenus</b>	<b>955 311</b>	<b>715 832</b>	<b>1 060 475</b>	<b>815 552</b>	<b>1 416 210</b>
<b><u>Dividendes</u></b>	<b>858 964</b>	<b>636 664</b>	<b>871 508</b>	<b>692 995</b>	<b>1 168 592</b>
Dividendes reçus sur titres cotés	820 202	636 664	820 202	636 664	638 874
Dividendes reçus sur titres non cotés	38 762	-	51 306	56 331	529 718
<b><u>Plus values</u></b>	<b>96 347</b>	<b>79 168</b>	<b>188 967</b>	<b>90 387</b>	<b>200 413</b>
Plus values sur vente de titres cotés					
Plus values sur vente de titres non cotés	96 347	79 168	188 967	90 387	200 413
<b><u>Autres</u></b>				<b>32 169</b>	<b>47 205</b>
Intérêts sur comptes à terme					-
Intérêts sur certificats de dépôt					-
Jetons de présence encaissés					-
Reprise sur provisions			15 410	32 169	47 205
<b>Total des actifs</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14 703 493</b>	<b>14 488 100</b>	<b>14 990 248</b>
<b>Immobilisations financières</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36 603</b>	<b>8 664 618</b>
Titres cotés	-	-	-	36 603	6 798 861
Autres participations	-	-	-	-	1 865 757
<b>Prises de participations et cessions de la période</b>					
Prises de participations	-	-	-	-	646 622
Cessions en coût historique	-	246 382	423 227	246 382	918 012
<b>Charges financières</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 614</b>	<b>5 654</b>	<b>7 385</b>
Frais sur achat et vente de titres	-	-	-	216	5 407
Dotations aux provisions sur titres cotés	-	-	2 614	5 438	1 978
<b>Liquidités et équivalents de liquidités</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 851</b>	<b>6 234</b>	<b>2 011</b>

#### Faits saillants :

- La hausse des dividendes distribués par les sociétés cotées dans lesquelles nous détenons une participation (ASTREE, AIR LIQUIDE).
- Une plus value potentielle de l'ordre de 82 mille dinars a été constatée sur les actions SICAV Rendement et Croissance.
- Un complément de provision a été constaté sur les actions SITEX à raison de 2.614 dinars.
- L'amélioration du cours de l'action UIB nous a permis de constater une reprise sur provision qui s'élève à 15.410 dinars.

#### Commentaires :

Tous les indicateurs qui figurent dans la présente publication sont extraits des livres comptables de la société.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE TUNISIENNE DE VERRERIES -SOTUVER-

Siège social : Z.I Djebel Ouest 1111- Bir Mchargua- Zaghouan.

La Société Tunisienne de Verreries- SOTUVER- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

Indicateurs	Unité	2ème trimestre		Cumul au 30 juin		Année 2008
		2008	2009	2008	2009	
<b>Revenus en Md :</b>		<b>7 171</b>	<b>8 488</b>	<b>12 439</b>	<b>14 878</b>	<b>23 717</b>
Marché Local	En 1000 dinars	5 321	4 856	8 553	8 842	16 083
Marché à l'export		1 850	3 632	3 886	6 036	7 634
<b>Production :</b>						
En cols	En 1000	25 602	28 009	52 268	48 580	97 479
<b>Structure de l'endettement</b>				<b>17 489</b>	<b>10 862</b>	<b>16 062</b>
DMLT	En 1000 dinars			6 020	4 454	4 694
DCT				11 469	6 408	11 368
<b>Placement &amp; liquidité</b>				<b>3 780</b>	<b>1 279</b>	<b>4 292</b>
<b>Investissement</b>	En 1000 dinars		140	<b>76</b>	<b>161</b>	<b>140</b>

Les principaux faits saillants du premier semestre 2009 sont les suivants :

- La tendance haussière du chiffre d'affaires se poursuit au cours de ce 1<sup>er</sup> semestre 2009, en effet le chiffre d'affaires a évolué de 20% atteignant 14 878md contre 12 439md d'où un taux de croissance moyen semestrielle de 25% sur les 3 dernières années.
- Le chiffre d'affaires à l'export a évolué de manière substantielle +55,3% avoisinant 41% du total des ventes et représentant ainsi 79% du chiffre d'affaires à l'export de l'année 2008.
- Quant au chiffre d'affaires local, il a augmenté de 3% malgré sa baisse durant le deuxième trimestre 2009 qui s'explique par les contraintes de programmation. Il verra sa tendance haussière s'accroître sur le reste de l'année.
- La production semestrielle en nombres de cols a baissé de 7% en raison de la typologie des bouteilles produites.
- L'endettement global de la société a connu une diminution de 6 627md (-37,9%) par rapport au 30/06/2008 suite au remboursement de l'emprunt obligataire.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES - SIAME -

Siège social : ZI 8030 GROMBALIA.

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques -SIAME- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

*Chiffres En DT*

<u>Indicateur</u>	<u>2<sup>ème</sup> trim 2009</u>	<u>2<sup>ème</sup> trim 2008</u>	<u>Du début de l'ex 2009 à la fin du 2<sup>ème</sup> trim 2009</u>	<u>Du début de l'ex 2008 à la fin du 2<sup>ème</sup> trim 2008</u>	<u>Année 2008</u>
Revenus (Marché local)	4.864.592	5.601.637	7.045.946	8.321.605	15 485 247
Revenus (Marché de l'export)	1.287.131	2.278.261	3.631.875	3.766.788	8 751 059
<b><u>Total des Revenus</u></b>	<b><u>6.151.723</u></b>	<b><u>7.879.898</u></b>	<b><u>10.677.821</u></b>	<b><u>12.088.393</u></b>	<b><u>24 236 306</u></b>
<b><u>Production</u></b>	<b><u>7.294.603</u></b>	<b><u>8.098.284</u></b>	<b><u>10.378.277</u></b>	<b><u>12.454.044</u></b>	<b><u>23 556 294</u></b>
Investissements matériels	156.646	132.698	183.246	420.000	868 663
Investissements immatériels	1.920	0	1.920	0	50 717
<b><u>Total des Investissements</u></b>	<b><u>158.566</u></b>	<b><u>132.698</u></b>	<b><u>185.166</u></b>	<b><u>420.000</u></b>	<b><u>919 380</u></b>
Encours dettes à moyen et long terme	4 214 237	3.103.103	4 214 237	3.103.103	2 906 371
Financements de stock	1.900.000	1.700.000	1.900.000	1.700.000	1 900 000
Préfinancement à l'export	2.800.000	2.350.000	2.800.000	2.350.000	2 550 000
Financements droits de douane	277.217	549.497	277.217	549.497	404 398
Autres crédits d'exploitation	0	1.239.534	0	1.239.534	1 215 583
Encours Escompte	1.285.000	2.361.090	1.285.000	2.361.090	2 859 664
<b><u>Total Endettement</u></b>	<b><u>10.476.454</u></b>	<b><u>11.303.224</u></b>	<b><u>10.476.454</u></b>	<b><u>11.303.224</u></b>	<b><u>11 836 016</u></b>

1) Il est à préciser que ces indicateurs ont été calculés en se basant sur les données comptables établies au 30/06/2008, au 31/12/2008 et au 30/06/2009.

2) Les indicateurs se rapportant à l'exercice 2009 restent provisoires et non audités.

3) **Commentaire des indicateurs :**

- Les revenus de la société enregistrés jusqu'au 30 juin 2009 ont subi une régression (-11,6%) par rapport aux revenus constatés jusqu'au 30 juin 2008. Cette variation résulte la diminution des revenus réalisés sur le marché local (-15,3%) et la diminution des revenus à l'export (-3,6 %) ;
- Les investissements de la société réalisés courant le 2<sup>ème</sup> trimestre de l'année 2009 concernent principalement le matériel industriel (outillage de production de compteurs) et du matériel de transport.
- Le niveau d'endettement global a baissé (-11,4% par rapport au 31 décembre 2008) suite au remboursement des crédits de financement en devises octroyés par la société courant le dernier trimestre 2008 et la réduction du niveau d'escompte.
- La société a contracté, courant le 2<sup>ème</sup> trimestre, un crédit bancaire à moyen terme pour 1.500.000 dinars ayant pour objet le financement de ses investissements.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### TUNISIE LEASING

Siège social : Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray -1082 Tunis Mahrajène-

La société TUNISIE LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

(en milliers de Dinars)

	Deuxième Trimestre			Cumul			Année 2008(*)
	30/06/2009 (**)	30/06/2008 (*)	Variation	30/06/2009 (**)	30/06/2008 (*)	Variation	
Approbations	77 445	78 514	-1,36%	142 030	136 472	4,07%	255 004
Mises en force	54 386	58 590	-7,18%	101 697	103 878	-2,10%	208 169
Encours financiers				345 870	306 163	12,97%	327 936
Total des engagements courants (a)				335 577	294 838	13,82%	315 941
Total des engagements classés (b)				22 559	26 739	-15,63%	24 495
Total des engagements (c)=a+b				358 136	321 577	11,37%	340 436
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				6,30%	8,33%		7,20%
Ressources d'emprunts				261 783	228 846	14,39%	246 834
Capitaux propres				62 377	57 062	9,31%	59 986
Revenus bruts de leasing (1)	49 760	44 642	11,46%	98 178	81 424	20,58%	190 021
Revenus nets de leasing	8 922	8 174	9,15%	17 739	16 136	9,93%	33 618
Produits nets de leasing	6 699	6 353	5,45%	11 280	10 426	8,19%	19 545
Total des charges d'exploitation	2 568	2 393	7,31%	4 542	4 075	11,46%	7 634
Trésorerie nette				(6 833)	(2 818)		(6 728)

(\*) Chiffres définitifs et audités

(\*\*) Chiffres non audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : les contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Total engagements : encours financiers + impayés

Revenus bruts du leasing : loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + Intérêts intercalaires +

Intérêts sur créances de leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

#### Autres Informations

##### Répartition des Approbations par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	30 juin 2009			30 juin 2008			Variation	Année 2008
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	4 987	0	4 987	7 096	75	7 171	-30%	12 944
Industrie	35 269	2 107	37 376	31 805	5 447	37 252	0%	73 411
Batiments & Travaux publics	13 576	82	13 658	10 616	1 125	11 741	16%	23 834
Tourisme	17 349	333	17 682	15 256	628	15 884	11%	23 200
Services & Commerce	59 557	8 770	68 327	55 676	8 748	64 424	6%	121 615
<b>Totaux</b>	<b>130 738</b>	<b>11 292</b>	<b>142 030</b>	<b>120 449</b>	<b>16 023</b>	<b>136 472</b>	<b>4%</b>	<b>255 004</b>

##### Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:

Secteur d'activité	30 juin 2009			30 juin 2008			Variation	Année 2008
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	3 553	0	3 553	7 272	0	7 272	-51%	12 124
Industrie	24 151	1 185	25 336	24 572	3 431	28 003	-10%	57 475
Batiments & Travaux publics	11 025	171	11 196	10 694	0	10 694	5%	23 871
Tourisme	11 657	0	11 657	11 592	0	11 592	1%	20 068
Services & Commerce	46 407	3 548	49 955	43 280	3 037	46 317	8%	94 631
<b>Totaux</b>	<b>96 793</b>	<b>4 904</b>	<b>101 697</b>	<b>97 410</b>	<b>6 468</b>	<b>103 878</b>	<b>-2%</b>	<b>208 169</b>

#### Faits Saillants

- Baisse du taux des créances accrochées à 6,30% contre 8,33% une année auparavant.

- Décision de L'AGE du 4 Juin 2009 d'augmenter le capital de la société en numéraire et par incorporation des réserves pour le porter de 29 à 35 Millions DT.



## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT -STEQ-

Siège social : 5, rue 8603, Z.I Charguia I BP N° 746 - 1080 Tunis -

La Société Tunisienne d'Équipement -STEQ- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

NATURE DE L'INDICATEUR	UNITE	2ème TRIMESTRE		Du 01/01 au 30/06		EXERCICE 2008
		2009(**)	2008	2009(**)	2008(*)	
REVENUS (H.T)	Dinar	10 313 000	8 051 000	19 628 000	16 111 000	33 836 906
COÛT D'ACHAT MSES VENDUES (1)	Dinar	8 494 000	6 161 000	15 859 000	12 508 000	26 840 448
CHARGES FINANCIERES (2)	Dinar	338 000	353 000	901 000	658 000	1 367 144
PRODUITS FINANCIERS	Dinar	53 000	513 000	53 000	513 000	515 108
TRESORERIE NETTE (3)	Dinar	-29 000	-7 000	-1 063 000	-613 000	-872 187
DELAI MOYEN REGL. FOURNISSEURS	Jours			134	142	50
NOMBRE DE POINTS DE VENTE		-	-	1	1	1
SURFACE TOTALE DE VENTE	m <sup>2</sup>	-	-	520	520	520
MASSE SALARIALE (4)	Dinar	418 000	370 000	792 000	710 000	1 560 361
EFFECTIF MOYEN (5)	Agent	+1	+1	113	104	106

**N.B :** (\*) Les indicateurs semestriels 2008, à caractère comptable, ont été ajustés en tenant compte des états financiers semestriels certifiés.

(\*\*) Les indicateurs trimestriels et semestriels 2009, à caractère comptable, sont provisoires (en cours de certification).

(1) : Coût des ventes .

(2) : Charges financières = Charges d'intérêts + Pertes de change - Gains de change.

Les provisions pour dépréciation financière des titres de participation, comptabilisées au niveau des charges financières nettes, n'ont pas été prises en compte au niveau de cette rubrique.

(3) : Les chiffres trimestriels représentent la variation entre le début et la fin de la période en question.

(4) : Masse salariale = Charges de personnel - Provisions primes annuelles intéressement - Valorisation congés - Assurance Groupe

(5) : Variation par rapport au trimestre précédent.

#### **Commentaires & faits saillants du deuxième trimestre 2009 :**

\* L'évolution positive des ventes s'est poursuivie au cours du 2ème trimestre 2009 (+28% par rapport à 2008), le cumul des ventes a évolué de +22% pour les 6 premiers mois de l'année

\* L'édification du nouveau centre d'exploitation de la STEQ à la Charguia I s'est poursuivie.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### ARAB TUNISIAN LEASE -ATL-

Siège social : Ennour Building, Centre Urbain Nord - Tunis

La Société ARAB TUNISIAN LEASE- ATL- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2009.

#### INDICATEURS TRIMESTRIELS ARRÊTÉS AU 30/06/2009

	deuxième trimestre			cumul à la fin du 2ème trimestre			exercice 2008 <sup>(1)</sup>
	2 009	2 008	variation	2 009	2008 (1)	variation	
<b>Total Approbations (2)</b>	<b>64 471</b>	<b>62 856</b>	<b>2,6%</b>	<b>113 594</b>	<b>102 350</b>	<b>11,0%</b>	<b>155 486</b>
<i>sous total Approbations Mobilières</i>	<i>63 557</i>	<i>60 419</i>	<i>5,2%</i>	<i>110 290</i>	<i>98 910</i>	<i>11,5%</i>	<i>148 239</i>
Agriculture	8 010	6 875	16,5%	14 103	11 298	24,8%	22 089
Batiments & travaux publics	7 567	10 472	-27,7%	13 899	17 565	-20,9%	29 627
Industrie	11 017	7 264	51,7%	16 959	11 363	49,2%	14 625
Service et commerce	26 517	27 035	-1,9%	48 227	44 922	7,4%	64 155
Tourisme	10 446	8 773	19,1%	17 102	13 762	24,3%	17 743
<i>sous total Approbations Immobilières</i>	<i>914</i>	<i>2 437</i>	<i>-62,5%</i>	<i>3 304</i>	<i>3 441</i>	<i>-4,0%</i>	<i>7 247</i>
Agriculture	57	34	70,1%	57	34	70,1%	26
Batiments & travaux publics		105	-100,0%	134	555	-75,9%	525
Industrie		1 500	-100,0%	1 250	1 665	-24,9%	1 800
Service et commerce	857	758	13,0%	1 583	1 147	38,0%	4 856
Tourisme		40	-100,0%	280	40	600,0%	40
<b>Total Mises en Force (2)</b>	<b>46 956</b>	<b>41 257</b>	<b>13,8%</b>	<b>83 276</b>	<b>71 095</b>	<b>17,1%</b>	<b>137 967</b>
<i>Sous total Mises en Force Mobilières</i>	<i>45 398</i>	<i>40 945</i>	<i>10,9%</i>	<i>80 257</i>	<i>70 705</i>	<i>13,5%</i>	<i>135 211</i>
Agriculture	6 599	6 229	5,9%	12 747	11 698	9,0%	21 975
Batiments & travaux publics	6 221	6 309	-1,4%	11 941	10 900	9,5%	24 867
Industrie	4 828	2 822	71,1%	8 967	6 153	45,7%	13 892
Service et commerce	20 462	18 130	12,9%	36 231	32 507	11,5%	58 544
Tourisme	7 288	7 454	-2,2%	10 371	9 446	9,8%	15 933
<i>sous total Mises en Force Immobilières</i>	<i>1 558</i>	<i>312</i>	<i>398,9%</i>	<i>3 019</i>	<i>391</i>	<i>673,0%</i>	<i>2 756</i>
Agriculture							26
Batiments & travaux publics				210			
Industrie	1 200			1 250			327
Service et commerce	358	272	31,5%	1 274	351	263,4%	2 363
Tourisme		40	-100,0%	285	40	612,5%	40
<b>Total des engagements</b>				<b>239 844</b>	<b>204 446</b>	<b>17,3%</b>	<b>216 978</b>
Engagements courants				219 778	188 093	16,8%	198 282
Engagements classés				20 066	16 353	22,7%	18 696
Trésorerie nette				4 673	-1 238	477,5%	1 373
Ressources d'emprunts (3)				184 143	157 056	17,2%	170 537
Capitaux propres (4)				38 229	24 404	56,7%	34 404
Revenus Bruts de leasing	34 581	28 477	21,4%	65 635	53 673	22,3%	114 507
Revenus Nets de leasing	6 365	5 396	18,0%	12 300	10 554	16,5%	21 802
Produits Nets de leasing (5)	3 690	3 324	11,0%	7 129	5 927	20,3%	12 437
Total des charges d'exploitation	1 347	1 205	11,8%	2 436	2 066	17,9%	4 509

(1) Données auditées

(2) Le cumul à la fin du deuxième trimestre 2009 tient compte d'une actualisation des données du premier trimestre

(3) Les ressources d'emprunts sont constituées de l'encours en principal des emprunts courants et non courants

(4) Les capitaux propres sont déterminés compte non tenu du résultat de la période

(5) Les produits nets de leasing sont les revenus nets de leasing majorés des autres produits d'exploitation et des produits des placements et diminués des charges financières nettes.

Les revenus nets de leasing, les produits nets de leasing et le total des charges d'exploitation du 2ème trimestre 2008 ont été actualisés compte tenu des données auditées au 30/06/2008.

#### **Faits saillants:**

Tous les principaux indicateurs du deuxième trimestre 2009 comparés à ceux de la même période de 2008, ont enregistré une croissance positive remarquable.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### ATTIJARI BANK

Siège Social :95, Avenue de la Liberté – 1002 Tunis

Attijari Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2009.

(Mt. en milliers de dinars)

	du 01/04/09 au 30/06/09	du 01/04/08 au 30/06/08	au 30/06/2009	au 30/06/2008	au 31/12/2008
<b>1) PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>59 426</b>	<b>54 848</b>	<b>113 456</b>	<b>101 106</b>	<b>216 346</b>
Intérêts et revenus assimilés	38 058	36 956	76 240	68 701	150 520
Commissions (en produits)	11 616	9 551	21 393	17 628	37 104
Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières	9 628	8 402	15 623	14 008	26 971
Revenus du portefeuille d'investissement	123	-61	199	769	1 751
<b>2) CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>21 591</b>	<b>20 225</b>	<b>44 368</b>	<b>40 593</b>	<b>87 797</b>
Intérêts encourus et charges assimilées	20 976	19 809	43 288	39 790	86 249
Commissions encourues	615	373	1 079	741	1 535
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	43	0	62	13
<b>3) PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>37 834</b>	<b>34 623</b>	<b>69 088</b>	<b>60 513</b>	<b>128 549</b>
<b>4) AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>720</b>	<b>2</b>	<b>724</b>	<b>135</b>	<b>1 624</b>
<b>5) CHARGES OPERATOIRES DONT :</b>	<b>18 169</b>	<b>17 055</b>	<b>34 930</b>	<b>32 155</b>	<b>63 780</b>
Frais de personnel	12 840	11 757	25 205	22 659	44 524
Charges générales d'exploitation	5 329	5 298	9 724	9 496	19 256
<b>6) STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>			<b>345 692</b>	<b>324 521</b>	<b>351 577</b>
Portefeuille Titres Commercial			289 535	267 337	294 711
Portefeuille Titres d'Investissement			56 156	57 184	56 866
<b>7) ENCOURS DES CREDITS A LA CLIENTELE</b>			<b>2 174 069</b>	<b>1 808 438</b>	<b>1 963 053</b>
<b>8) ENCOURS DE DEPOTS DONT :</b>			<b>2 704 403</b>	<b>2 234 090</b>	<b>2 410 416</b>
Dépôts à vue			882 223	624 687	685 479
Comptes d'épargne			829 775	707 236	779 028
<b>9) EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>			<b>116 129</b>	<b>112 016</b>	<b>166 143</b>
<b>10) CAPITAUX PROPRES *</b>			<b>135 161</b>	<b>89 380</b>	<b>136 991</b>

\* Les capitaux propres sont présentés sans les résultats de la période au premier semestre 2009 et 2008. Ils sont présentés après affectation des résultats au 31/12/2008.

## COMMENTAIRES / INDICATEURS 2009 TRIMESTRE 2

### I/ BASES RETENUES POUR LEUR ELABORATION

Les indicateurs trimestriels de la banque arrêtés aux 30 juin 2009 sont établis conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie, notamment les normes comptables sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 mars 1999. Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

#### Classification et évaluation des titres

Les titres de participation souscrits par la banque sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition et figurent à l'actif du bilan pour la partie libérée et en hors bilan pour la partie non libérée.

Les titres cotés en bourse sont évalués à leurs cours boursier, les titres non cotés sont évalués à la valeur mathématique déterminée sur la base des derniers états financiers disponibles. Les moins values dégagées par rapport aux coûts d'acquisition sont provisionnés.

Les titres de transaction figurent sous la rubrique portefeuille titre commercial et les titres de placement sous la rubrique portefeuille titre d'investissement.

#### Créances immobilisées, douteuses ou litigieuses

Sont inscrites sous cette rubrique les créances impayées et contentieuses ainsi que les découverts gelés après les avoirs maintenus dans leurs comptes d'origine pendant une période d'observation.

#### Créances et dettes rattachées

Les intérêts à payer et à recevoir arrêtés sont rattachés à leurs comptes de créances ou de dettes correspondants.

Les intérêts à échoir sont déduits directement des postes d'actif correspondant.

Les intérêts impayés, initialement comptabilisés en produits et se rapportant aux clients classés (2,3 et 4) sont remis exhaustivement au compte agios réservés conformément à l'article 10 de la circulaire BCT n°93-08.

#### Règles de prise en compte des produits

Les intérêts, les produits assimilés, les commissions et autres revenus sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2009. Les produits courus et non échus sont intégrés au résultat alors que les produits encaissés et se rapportant à une période postérieure au 30 juin 2009 sont déduits du résultat.

#### Règle de prise en compte des charges

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et autres charges sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2009. Les charges courues et non échues sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées et se rapportant à une période postérieure au 30 juin 2009 sont rajoutées au résultat.

### II/ LES FAITS MARQUANTS

Le chiffre d'affaires réalisé par Attijari bank au terme du premier semestre 2009, a atteint 113,4 Millions de Dinars, soit une progression de 12,3 Millions de Dinars représentant 12,2 % par rapport à la même période de l'année 2008. Cette augmentation est due à l'accroissement des intérêts et revenus assimilés de 7,5 Millions de Dinars, des commissions de 3,7 Millions de Dinars et des gains et revenus sur portefeuille titre de 1 Millions de Dinars.

Durant la même période, le produit net bancaire a enregistré une évolution de 14 % et les charges opératoires ont augmenté de 8,6 % améliorant ainsi le coefficient d'exploitation de 2,5 points.

Les dépôts de la clientèle ont augmenté durant l'année 2009 de 21 %, notamment, les dépôts à vue +41,2 % et l'épargne + 17,3 %. Quant à l'encours des crédits à la clientèle, il a augmenté de 20,2 %.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### BANQUE DE L'HABITAT -BH-

Siège Social : 21, Avenue Kheireddine Pacha-1002 Tunis Belvédère-

La BANQUE DE L'HABITAT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS					
					(EN DINARS)
	2 EME TRIMESTRE		CUMUL A LA FIN DU 2 EME TRIMESTRE		AU
	2009	2008	2009	2008	31 / 12 / 2008
<b>1- PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	70 611 382	75 516 397	148 621 890	150 465 558	314 564 877
INTERETS	57 288 093	61 811 235	121 984 972	124 203 931	258 688 532
COMMISSIONS EN PRODUITS	8 685 060	8 430 647	16 811 453	16 866 422	35 036 926
REVENUS DU PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL ET D'INVESTISSEMENT	4 638 229	5 274 515	9 825 465	9 395 205	20 839 419
<b>2- CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	29 097 498	31 533 900	60 173 605	60 486 103	127 377 772
INTERETS ENCOURUS	28 266 258	30 593 115	58 664 172	59 151 044	123 939 265
COMMISSIONS ENCOURUES	831 240	940 785	1 509 433	1 335 059	3 438 507
AUTRES CHARGES	0	0	0	0	0
<b>3- PRODUITS NET BANCAIRE</b>	41 513 884	43 982 497	88 448 285	89 979 455	187 187 105
<b>4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	2 970 969	2 471 282	5 934 259	5 325 438	11 034 268
<b>5- CHARGES OPERATOIRES, DONT:</b>	19 368 830	18 322 798	37 479 831	34 043 781	70 326 270
FRAIS DE PERSONNEL	14 820 033	12 849 992	28 627 867	25 619 541	52 540 975
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	4 548 797	5 472 806	8 851 964	8 424 240	17 785 295
<b>6- STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>	-	-	363 632 778	260 164 959	234 815 816
PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL	-	-	186 005 426	121 368 945	82 280 996
PORTEFEUILLE-TITRES D'INVESTISSEMENT	-	-	177 627 352	138 796 014	152 534 820
<b>7- ENCOURS DES CREDITS</b>	-	-	3 582 228 167	3 213 590 314	3 449 418 310
<b>8- ENCOURS DES DEPOTS, DONT:</b>	-	-	2 986 372 782	2 630 464 390	2 657 294 029
DEPOTS A VUE	-	-	638 245 259	627 016 944	597 937 577
DEPOTS D'EPARGNE	-	-	1 199 867 798	1 136 072 857	1 171 295 899
<b>9- EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>	-	-	524 827 920	617 625 681	609 229 660
<b>10- CAPITAUX PROPRES</b>	-	-	381 859 563	340 994 715	367 390 983
(*) Les charges opératoires ne tiennent pas en considération les dotations aux provisions et aux amortissements sur immobilisations					

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)

**COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE  
AU 30/06/2009**

**I- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS**

Les indicateurs trimestriels de la Banque, arrêtés au 30 juin 2009, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

**II- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES**

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

**1- Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire**

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire de la période pour leurs montants se rapportant à la période relative au premier semestre de l'année 2009.

Les intérêts et commissions bancaires courus et non échus au 30/06/2009 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

**2- Les règles de prise en compte des charges**

Les charges d'intérêts et les commissions encourues ainsi que les frais de personnel sont pris en compte pour leurs montants se rapportant au premier semestre 2009.

**III- FAITS MARQUANTS**

L'activité de la Banque au titre du 1<sup>er</sup> semestre 2009 par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2008 s'est caractérisée essentiellement par :

- Une légère diminution du produit d'exploitation bancaire de 1,23 % qui s'explique par la baisse volontaire du taux de 1% sur les crédits aux particuliers intervenue en juillet 2008, la baisse du TMM et la baisse réglementaire d'un point sur les crédits aux particuliers en 2009 ainsi que le ralentissement de l'activité du commerce extérieur.
- Une légère diminution des charges d'exploitation bancaire de 0,52%.
- Une légère diminution du produit net bancaire de 1,70 % imputable essentiellement à la diminution des intérêts nets en raison de l'impact cummulatif des facteurs cités ci-dessus.
- Une augmentation des frais de personnel de 11,74% provenant principalement de l'augmentation des salaires et l'imputation des augmentations des mois de mai et juin 2008 au cours du 2<sup>ème</sup> semestre 2008
- Une augmentation des charges générales d'exploitation de 5,08%.

L'activité de la Banque au 30/06/2009 par rapport au 30/06/2008 s'est caractérisée par :

- Le portefeuille titre commercial a augmenté de 64.636.481 dinars suite à l'augmentation des placements en BTA.
- Le portefeuille titre d'investissement a augmenté de 38.831.338 dinars à la suite de l'augmentation des fonds gérés par la SIM-SICAR et les titres de participation.
- L'encours des créances sur la clientèle a augmenté de 368.637.853 dinars. Cette augmentation provient principalement des crédits commerciaux à raison de 150.890.464 dinars, des crédits immobiliers à raison de 132.232.599 dinars et des autres créances d'un montant de 30.847.755 dinars.
- Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 355.908.392 dinars. Cette augmentation provient principalement de :
  - \* L'augmentation des dépôts à vue pour un montant de 11 .228.315 dinars,
  - \* L'augmentation des dépôts d'épargne pour un montant de 63.794.942 dinars,
  - \* L'augmentation des dépôts à échéance pour un montant de 270.953.031 dinars,
- Les emprunts ont diminué de 92.797.761 dinars provenant principalement du remboursement d'une échéance de l'emprunt obligataire BH1 d'un montant de 12.000.000 dinars et le remboursement par anticipation de l'emprunt obligataire BH 2 d'un montant de 70.000.000 dinars.
- Les capitaux propres ont augmenté de 40.864.848 dinars provenant essentiellement de l'augmentation du résultat de l'exercice.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES-STAR-

Siège Social :Square Avenue de Paris, 1080 Tunis

La SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES -STAR- publie, ci-dessous, ses indicateurs d'activité trimestriels relatifs au 2ème trimestre 2009.

**Unité : 1000 dinars**

#### **Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice En cours de coassurances et de Taxes**

<b>Branches</b>	<b>2ème Trimestre 2009</b>	<b>2ème Trimestre 2008</b>	<b>1er semestre 2009</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Année 2008</b>
Automobile	21 261	18 987	61 490	56 632	94 515
Incendie et Risques Divers	4 601	5 066	23 845	16 234	26 461
Transport	3 395	5 138	7 990	8 393	21 284
Autres Branches	12 668	13 860	27 616	28 218	54 628
<b>Total Non Vie</b>	<b>41 924</b>	<b>43 052</b>	<b>120 940</b>	<b>109 477</b>	<b>196 889</b>
Vie	1 549	1 678	2 711	2 503	4 992
<b>Total Général</b>	<b>43 473</b>	<b>44 729</b>	<b>123 651</b>	<b>111 980</b>	<b>201 881</b>

#### **PRIMES CEDEES**

<b>Branches</b>	<b>2ème Trimestre 2009</b>	<b>2ème Trimestre 2008</b>	<b>1er semestre 2009</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Année 2008</b>
Automobile	128	209	128	209	442
Incendie et Risques Divers	3 659	2 428	13 045	8 375	13 254
Transport	4 513	3 284	7 184	5 729	14 823
Autres Branches	56	35	56	35	208
<b>Total Non Vie</b>	<b>8 356</b>	<b>5 956</b>	<b>20 413</b>	<b>14 348</b>	<b>28 727</b>
Vie	13	0	13	0	46
<b>Total Général</b>	<b>8 368</b>	<b>5 956</b>	<b>20 425</b>	<b>14 348</b>	<b>28 772</b>

#### **Commissions Echues**

<b>Branches</b>	<b>2ème Trimestre 2009</b>	<b>2ème Trimestre 2008</b>	<b>1er semestre 2009</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Année 2008</b>
Automobile	1 830	1 604	4 045	3 581	6 883
Incendie et Risques Divers	373	490	1 432	1 418	2 186
Transport	76	92	159	169	319
Autres Branches	323	353	689	687	1 326
<b>Total Non Vie</b>	<b>2 603</b>	<b>2 539</b>	<b>6 325</b>	<b>5 855</b>	<b>10 713</b>
Vie	485	524	856	735	1 501
<b>Total Général</b>	<b>3 088</b>	<b>3 063</b>	<b>7 182</b>	<b>6 589</b>	<b>12 214</b>

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS (suite)**SINISTRES REGLES**

<b>Branches</b>	<b>2ème Trimestre 2009</b>	<b>2ème Trimestre 2008</b>	<b>1er semestre 2009</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Année 2008</b>
Automobile	19 299	21 766	37 375	40 466	71 051
Incendie et Risques Divers	14 513	3 976	39 319	5 670	10 640
Transport	411	642	612	1 843	2 688
Autres Branches	15 125	13 366	26 687	26 403	47 419
<b>Total Non Vie</b>	<b>49 348</b>	<b>39 751</b>	<b>103 993</b>	<b>74 382</b>	<b>131 798</b>
Vie	434	426	741	741	1 315
<b>Total Général</b>	<b>49 782</b>	<b>40 177</b>	<b>104 734</b>	<b>75 123</b>	<b>133 112</b>

**SINISTRES DECLARES (NOMBRE)**

<b>Branches</b>	<b>2ème Trimestre 2009</b>	<b>2ème Trimestre 2008</b>	<b>1er semestre 2009</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Année 2008</b>
Automobile	9 568	9 754	19 458	18 818	36 441
Incendie et Risques Divers	677	459	1 167	978	2 230
Transport	206	307	405	426	1 010
Autres Branches*	164 786	160 257	344 474	335 412	618 086
<b>Total Non Vie</b>	<b>175 237</b>	<b>170 777</b>	<b>365 504</b>	<b>355 634</b>	<b>657 767</b>
Vie	68	64	146	154	292
<b>Total Général</b>	<b>175 305</b>	<b>170 841</b>	<b>365 650</b>	<b>355 788</b>	<b>658 059</b>

\* DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 343622 au 30/06/2009 contre 334140 au 30/06/2008

**PRODUITS FINANCIERS ECHUS**

	<b>2ème Trimestre 2009</b>	<b>2ème Trimestre 2008</b>	<b>1er semestre 2009</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Année 2008</b>
<b>TOTAL</b>	<b>9 760</b>	<b>7 427</b>	<b>14 861</b>	<b>11 000</b>	<b>25 010</b>

\* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Réglés ,Primes Cédées ,Commissions) et Revenus Financiers.

\* Le nombre des sinistres déclarés de la branche groupe maladie, les primes cédées, les acceptations et les commissions du 2ème trimestre 2009 sont estimatifs.

\*\*\* Etant précisé que ces chiffres sont provisoires.



## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### GENERALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION GIF FILTER SA

Siège social : GP1 km 35- 8030 Grombalia

La Générale Industrielle de Filtration -GIF-, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

Désignation	2ème Trim. 2009	2ème Trim. 2008	1er semestre 2009	1er semestre 2008	Année 2008
Chiffre d'affaires local	2 115 518	1 891 191	3 942 506	3 746 551	7 784 436
Chiffre d'affaires export	1 369 406	1 109 548	1 565 856	1 515 364	2 848 715
<b>CA Global</b>	<b>3 484 924</b>	<b>3 000 739</b>	<b>5 508 362</b>	<b>5 261 915</b>	<b>10 633 151</b>
Production en unité	772 664	870 638	1 428 311	1 637 983	2 866 701
Dette à CML	néant	néant	néant	néant	néant
Investissements autofinancés	141 078	120 784	682 581	171 200	498 503
Encours leasing	53 712	71 868	53 712	71 868	néant
Trésorerie	+ 1 989 545	+ 2 286 244	+ 1 989 545	+ 2 286 244	2 800 146

Les chiffres arrêtés au 30/06/2009 restent provisoires jusqu'à l'approbation des états financiers intermédiaires arrêtés au 30/06/2009.

### Faits saillants du deuxième trimestre 2009

- Progression du chiffre d'affaires local et export au 30/06/09, les revenus ont augmenté de 16% au deuxième trimestre et de 5% sur l'ensemble du 1er semestre
- La distribution des dividendes au titre de l'exercice 2008 s'élève à 999 900 dt soit 0,150 dt par action de 1dt
- Nomination lors de l'assemblée générale ordinaire, de Maghreb Private Equity Fund II (MPEF II) représenté par Tuninvest Finance Group, comme administrateur pour les exercices 2009, 2010, et 2011

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE-UBCI-

Siège Social : 139, avenue de la Liberté-1002 Tunis Belvédère-

L'UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2009.

Unité : en millier de dinars

#### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS AU 30 JUIN 2009 -30 JUIN 2008

	Du 01/04/2008 au 30/06/2008	Du 01/04/2009 au 30/06/2009	Au 30/06/2008	Au 30/06/2009	Au 31/12/2008
<b>1- Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>36 538</b>	<b>31 901</b>	<b>68 822</b>	<b>64 115</b>	<b>140 692</b>
Intérêts	24 346	21 015	48 103	43 907	99 653
Commissions en produits	6 399	6 703	12 219	13 029	25 798
Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	5 793	4 183	8 500	7 179	15 241
<b>2- Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>11 778</b>	<b>8 671</b>	<b>22 924</b>	<b>18 915</b>	<b>47 535</b>
Intérêts encourus et charges assimilées	11 351	8 388	22 196	18 387	46 010
Commissions encourues	427	283	728	528	1 525
<b>3- Produit Net Bancaire</b>	<b>24 760</b>	<b>23 230</b>	<b>45 898</b>	<b>45 200</b>	<b>93 157</b>
<b>4- Autres produits d'exploitation</b>	<b>444</b>	<b>445</b>	<b>892</b>	<b>892</b>	<b>1 902</b>
<b>5-Charges opératoires, dont :</b>	<b>13 241</b>	<b>15 112</b>	<b>25 756</b>	<b>28 895</b>	<b>52 407</b>
Frais de personnel	8 616	9 346	16 812	18 592	34 439
Charges générales d'exploitation	4 625	5 766	8 944	10 303	17 968
<b>6- Structure du portefeuille</b>			<b>107 546</b>	<b>115 499</b>	<b>107 763</b>
Portefeuille titres commercial			12 271	8 017	9 130
Portefeuille Titres d'investissement			95 275	107 482	98 633
<b>7-Encours des crédits à la clientèle</b>			<b>1 237 348</b>	<b>1 176 130</b>	<b>1 247 762</b>
<b>8- Encours de dépôts, dont :</b>			<b>1 352 828</b>	<b>1 348 810</b>	<b>1 318 836</b>
Dépôts à vue			540 469	524 822	512 150
Dépôts d'épargne			306 366	347 214	330 744
<b>9- Emprunts et ressources spéciales</b>			<b>67 510</b>	<b>37 935</b>	<b>44 070</b>
<b>10- Capitaux propres</b>			<b>164 334</b>	<b>174 972</b>	<b>175 609</b>

#### **SYNTHESE 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2009**

L'UBCI a réalisé un PNB de 45.2 KTND, en légère baisse (1.5%) par rapport au 30 juin de l'année précédente, sous l'effet de la baisse du TMM et son impact sur les marges.

Les charges d'exploitation bancaire ont enregistré une baisse de 17.5%

Les dépôts de la clientèle sont restés stables au niveau de 1.350 MTND et montrent une augmentation par rapport à la fin de l'exercice 2008 de 30 MTND, soit 2.3%. Cette croissance provient de l'évolution des comptes d'épargne (+ 13 %).

Le portefeuille titre de l'UBCI a évolué de 7.39% augmentant ainsi sa contribution au financement de l'activité économique.

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Siège social : Centrale Laitière de Sidi Bou Ali 4040 SOUSSE

La Société TUNISIE LAIT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2009.

Etant précisé que ces chiffres sont provisoires.

Désignations	2eme TRIMESTRE		1ER SEMESTRE		ANNUEL
	2008	2009	2008	2009	2008
Revenus (en millions de dinars)	16,281	14,215	31,429	30,496	64,38
Production (en millions de litres)	24,8	18,66	47,3	37,06	69,7
Investissements (en millions de dinars)	1,426	0,320	2,327	0,960	4,93
Endettement (en millions de dinars)			50,601	51,879	43,6
à long terme			36,4%	34%	39,9%
à court terme			63,6%	66%	60,1%

### Formules :

Revenus = chiffre d'affaires HT.

Production = volume de la production

Endettements = passifs courants + passifs non courants.

### Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs :

Les indicateurs ont été établis en appliquant les principes et conventions comptables.

### Commentaires :

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> semestre 2009 a enregistré une baisse de 2,9% par rapport à celui de la même période de 2008 s'expliquant par la baisse de la demande suite aux augmentations du prix.

La baisse de la production est dictée par le souci de maîtrise du niveau de stock de lait.

L'augmentation des engagements est dictée par la constitution d'un stock de régulation de lait.

2009 - AS - 1660

## AVIS

### COURBE DES TAUX DU 20 JUILLET 2009

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (ped de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,309%		
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009		4,282%	
TN0008002313	BTCT 52 semaines 24/11/2009		4,274%	
TN0008002321	BTCT 52 semaines 02/03/2010		4,246%	
TN0008002347	BTCT 52 semaines 06/04/2010		4,237%	
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		4,235%	1 017,408
TN0008002354	BTCT 52 SEMAINES 11/05/2010		4,227%	
TN0008002362	BTCT 52 SEMAINES 08/07/2010	4,211%		
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,275%	1 041,876
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"	4,313%		1 022,348
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,358%	1 065,621
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,397%	1 129,647
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,415%	1 167,682
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,460%	1 122,176
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	4,543%		1 039,283
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,594%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,659%	1 136,442
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		4,781%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	4,803%		1 052,276
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,077%	1 167,965

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR LIQUIDATIVE du 17/07/2009	VALEUR LIQUIDATIVE du 20/07/2009	PLUS OU MOINS VALUE DEPUIS LE 31/12/2008	
					EN DINARS	EN %
<b>SICAV OBLIGATAIRES</b>						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	128,692	128,720	3,160	2,52%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2009	101,555	101,582	1,973	1,91%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	100,535	100,562	2,497	2,44%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	24/03/2009	102,872	102,902	2,173	2,07%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	27/04/2009	102,292	102,325	2,413	2,31%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	14/04/2009	102,443	102,454	2,330	2,22%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	25/05/2009	101,263	101,295	2,330	2,26%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	13/05/2009	100,833	100,865	2,291	2,22%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	17/04/2009	104,313	104,344	2,366	2,23%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	29/05/2009	102,658	102,690	2,343	2,23%
SANADETT SICAV	AFC	23/04/2009	106,431	106,462	2,843	2,63%
ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	07/05/2009	101,654	101,666	2,390	2,30%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	15/05/2009	101,481	101,509	2,317	2,24%
MILLENUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	27/05/2009	104,444	104,471	2,384	2,24%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	18/05/2009	102,404	102,439	2,266	2,17%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2009	104,353	104,382	2,356	2,22%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2009	104,796	104,824	2,370	2,23%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	29/05/2009	102,767	102,795	2,374	2,28%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	19/03/2009	103,276	103,309	2,360	2,24%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	14/04/2009	102,342	102,353	2,307	2,21%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	02/06/2009	101,090	101,117	2,832	2,75%
FINA O SICAV	FINACORP	04/05/2009	102,945	102,974	3,044	2,93%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	25/06/2009	102,396	102,413	2,097	2,03%
AL HIFADH SICAV	TSI	15/04/2009	102,580	102,624	2,196	2,17%
POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	-	101,319	101,327	1,327	1,33%
<b>FCP OBLIGATAIRES</b>						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,162	1,163	0,023	2,02%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	11,071	11,074	0,241	2,22%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	21/04/2009	10,224	10,227	0,223	2,14%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	28/05/2009	** 100,171	100,335	2,405	2,33%
FCP SECURAS	STB Manager	14/05/2009	100,549	100,575	1,775	1,73%
FCP AXIS AAA	AXIS Gestion	-	102,873	102,910	2,440	2,43%
<b>SICAV MIXTES</b>						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	42,474	42,478	0,987	2,38%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	30,804	30,813	0,650	2,15%
SICAV BNA	BNA Capitaux	27/04/2009	83,517	84,230	11,112	15,09%
ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	117,569	118,105	16,542	16,05%
ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	1 170,768	1 176,043	160,566	15,52%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	20/05/2009	68,948	69,513	9,804	15,99%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	14/04/2009	101,133	101,179	5,142	5,13%
ARABIA SICAV	AFC	23/04/2009	65,008	65,222	8,496	14,70%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	18/05/2009	46,092	45,981	2,975	6,69%
SICAV AVENIR	STB Manager	22/05/2009	54,325	54,575	6,470	13,04%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	97,052	97,187	4,185	4,41%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	99,670	100,009	6,911	7,29%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	18/05/2009	14,074	14,152	1,219	9,13%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	84,780	85,274	11,260	15,16%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2009	220,060	221,092	34,216	17,86%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	14/04/2009	109,751	109,883	5,510	5,10%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	29/05/2009	1 634,693	1 649,417	223,007	15,54%
<b>FCP MIXTES</b>						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 779,523	1 787,082	164,183	10,12%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 151,823	152,839	13,686	9,71%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 138,586	139,204	7,537	5,64%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	18/05/2009	** 125,135	125,497	5,936	4,83%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,756	1,743	0,224	14,75%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,523	1,509	0,160	11,86%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	18/05/2009	** 8 588,099	8 639,905	767,959	9,73%
FCP IRADETT 20	AFC	21/04/2009	11,198	11,208	0,539	4,92%
FCP IRADETT 50	AFC	21/04/2009	11,913	11,929	0,632	5,46%
FCP IRADETT 100	AFC	21/04/2009	14,808	14,857	1,992	15,25%
FCP IRADETT CEA	AFC	21/04/2009	13,770	13,828	2,206	18,47%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	14/04/2009	** 113,140	111,887	14,314	14,21%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	16/09/2008	** 111,991	110,894	9,709	9,60%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	16/09/2008	** 110,706	110,081	6,046	5,81%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	29/05/2009	15,400	15,596	2,681	20,48%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 107,619	1 111,541	60,332	5,74%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 6 100,141	6 059,503	724,467	13,58%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	28/05/2009	** 110,635	110,945	4,815	4,29%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	28/05/2009	** 106,554	107,457	8,212	7,95%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 063,643	1 064,546	53,771	5,32%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	117,674	118,241	15,692	15,30%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	540,966	543,169	73,442	15,64%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	** 125,298	125,818	16,977	15,60%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	15/05/2009	109,838	110,456	15,508	15,98%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	109,172	109,207	8,883	8,85%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	106,629	106,592	6,236	6,21%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	103,271	103,270	2,886	2,87%
FCP SECURITE	BNA Capitaux	*S.C	** 105,101	105,628	5,305	5,29%
FCP OPTIMA	SIFIB BH	*S.C	** 107,358	106,999	7,186	7,20%
AIRLINES FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	*S.C	** 11,454	11,189	1,189	11,89%
FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	*S.C	** 101,822	101,033	1,033	1,03%
FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	-	100,664	100,697	0,697	0,70%
AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	*S.C	** 10,207	10,241	0,241	2,41%
FCP VALEURS QUIETUDE 2014	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 070,700	5 042,696	42,696	0,85%
ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	-	9,999	10,025	0,025	0,25%

\* S.C. : SICAV de type Capitalisation \*\* V.L. Calculée hebdomadairement \*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

## BULLETIN OFFICIEL

## DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

## Publication paraissant

du Lundi au Vendredi sauf jours fériés

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :

Mr. Mohamed Ridha CHALGHOUM

## IMPRIMERIE

du  
CMF

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS